

**I. F. P. M. ASSOCIATION**

Numéro SIRET : **38426598900010**  
Code APE : **8559A**

4 boulevard du Levant  
92000 NANTERRE

**COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022**

# Sommaire

<b>Soldes intermédiaires de gestion</b>	<b>1</b>
<b>Bilan association</b>	<b>3</b>
<b>ACTIF</b>	<b>3</b>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	3
<i>Immobilisations corporelles</i>	3
<i>Immobilisations financières</i>	3
<i>Actif circulant</i>	3
<b>PASSIF</b>	<b>4</b>
<i>Fonds propres</i>	4
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	4
<i>Provisions</i>	4
<i>Dettes</i>	4
<i>Engagements reçus</i>	4
<i>Engagements donnés</i>	5
<b>Compte de résultat association</b>	<b>6</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	6
<i>Charges d'exploitation</i>	6
<i>Produits financiers</i>	6
<i>Charges financières</i>	6
<i>Produits exceptionnels</i>	7
<i>Charges exceptionnelles</i>	7
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	7
<b>Annexes</b>	<b>8</b>
<b>PREAMBULE</b>	<b>8</b>
<b>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</b>	<b>8</b>
<b>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	<b>8</b>
<b>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</b>	<b>11</b>
<b>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</b>	<b>13</b>
<b>AUTRES INFORMATIONS</b>	<b>16</b>
<b>Bilan association détaillé</b>	<b>19</b>
<b>ACTIF</b>	<b>19</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>19</b>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	19
<i>Immobilisations corporelles</i>	19
<i>Immobilisations financières</i>	20
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>20</b>
<b>PASSIF</b>	<b>21</b>
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>21</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>	<b>21</b>
<b>PROVISIONS</b>	<b>21</b>
<b>DETTES</b>	<b>21</b>
<i>Engagements reçus</i>	22
<i>Engagements donnés</i>	22
<b>Compte de résultat association détaillé</b>	<b>23</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	23
<i>Charges d'exploitation</i>	23
<i>Produits financiers</i>	25
<i>Charges financières</i>	25
<i>Produits exceptionnels</i>	25
<i>Charges exceptionnelles</i>	25
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	25

## Soldes intermédiaires de gestion

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
- Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat				
+/- Variation du stock de marchandises				
<b>Marge commerciale ( I )</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>	<b>%</b>	<b>%</b>		
+ Production vendue	3 424 914	3 111 676	313 238	10,07
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
<b>Production de l'exercice</b>	<b>3 424 914</b>	<b>3 111 676</b>	<b>313 238</b>	<b>10,07</b>
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe	2 501	2 557	- 56	-2,19
<b>Marge brute sur production ( II )</b>	<b>3 422 413</b>	<b>3 109 119</b>	<b>313 294</b>	<b>10,08</b>
<b>Taux de marge brute sur production</b>	<b>99,93 %</b>	<b>99,92 %</b>		
<b>Marge brute globale ( I + II )</b>	<b>3 422 413</b>	<b>3 109 119</b>	<b>313 294</b>	<b>10,08</b>
<b>Taux de marge brute globale</b>	<b>99,93 %</b>	<b>99,92 %</b>		
- Services extérieurs et autres charges externes	806 559	776 289	30 270	3,90
<b>Valeur ajoutée produite</b>	<b>2 615 854</b>	<b>2 332 830</b>	<b>283 024</b>	<b>12,13</b>
<b>Valeur ajoutée / chiffre d'affaires</b>	<b>76,38 %</b>	<b>74,97 %</b>		
+ Subventions d'exploitation	215 687	5 512	210 175	N/S
- Impôts, taxes et versements assimilés	41 127	59 267	- 18 140	-30,61
- Salaires et traitements	1 361 904	1 319 396	42 508	3,22
- Charges sociales	600 604	568 721	31 883	5,61
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>827 906</b>	<b>390 959</b>	<b>436 947</b>	<b>111,76</b>
<b>Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires</b>	<b>24,17 %</b>	<b>12,56 %</b>		
+ Reprise sur amortissements et provisions				
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	280 084	264 294	15 790	5,97
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant				
- Dotations aux provisions pour risques et charges	74 784		74 784	N/S
+ Autres produits de gestion courante	6 487	2 187	4 300	196,62
- Autres charges de gestion courante	35 217	26 915	8 302	30,85
+ Transfert de charges d'exploitation	13 381	9 722	3 659	37,64
<b>Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)</b>	<b>457 688</b>	<b>111 659</b>	<b>346 029</b>	<b>309,90</b>
<b>Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires</b>	<b>13,36 %</b>	<b>3,59 %</b>		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	6	753	- 747	-99,20
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées				
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>457 694</b>	<b>112 412</b>	<b>345 282</b>	<b>307,16</b>
<b>Résultat courant / chiffre d'affaires</b>	<b>13,36 %</b>	<b>3,61 %</b>		

	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice clos le <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion	5 201	4 383	818	18,66
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital	266 080	251 080	15 000	5,97
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	21 621	23 252	- 1 631	-7,01
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>249 659</b>	<b>232 211</b>	<b>17 448</b>	<b>7,51</b>
- Participation des salariés aux résultats		98	- 98	-100
- Impôts sur les bénéfices				
<b>Résultat net Comptable</b>	<b>707 353</b>	<b>344 525</b>	<b>362 828</b>	<b>105,31</b>
<b>Résultat net / chiffre d'affaires</b>	<b>20,65 %</b>	<b>11,07 %</b>		

**Bilan association**

Présenté en Euros

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	99 242	99 242			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	361 161		361 161	361 161	
Constructions	4 340 784	1 566 909	2 773 876	2 925 925	- 152 049
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 218 445	1 032 648	185 798	217 449	- 31 651
Autres immobilisations corporelles	1 819 889	1 474 389	345 500	345 047	453
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	1 000		1 000	1 000	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>7 840 522</b>	<b>4 173 187</b>	<b>3 667 334</b>	<b>3 850 582</b>	<b>- 183 248</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 120 037		1 120 037	817 813	302 224
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	63 137		63 137	115 846	- 52 709
Valeurs mobilières de placement	759		759	753	6
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	2 673 684		2 673 684	2 215 413	458 271
Charges constatées d'avance	57 316		57 316	42 031	15 285
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 914 934</b>		<b>3 914 934</b>	<b>3 191 856</b>	<b>723 078</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>11 755 456</b>	<b>4 173 187</b>	<b>7 582 268</b>	<b>7 042 438</b>	<b>539 830</b>

**Bilan association**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	419 766	419 766	
. Autres			
Report à nouveau	1 334 041	1 092 513	241 528
Excédent ou déficit de l'exercice	707 353	344 525	362 828
Situation nette (sous total)	2 461 160	1 856 804	604 356
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	3 163 105	3 374 947	- 211 842
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 624 266</b>	<b>5 231 751</b>	<b>392 515</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	177 781		177 781
<b>TOTAL (III)</b>	<b>177 781</b>		<b>177 781</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	131 302	134 385	- 3 083
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	1 478 958	1 420 720	58 238
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	169 961	255 582	- 85 621
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 780 221</b>	<b>1 810 686</b>	<b>- 30 465</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>7 582 268</b>	<b>7 042 438</b>	<b>539 830</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Variation
<i>Engagements donnés</i>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	280	340	- 60	-17,65
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	3 424 914	3 111 676	313 238	10,07
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	215 687	5 512	210 175	N/S
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	13 381	9 722	3 659	37,64
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	6 207	1 847	4 360	236,06
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>3 660 469</b>	<b>3 129 098</b>	<b>531 371</b>	<b>16,98</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	809 060	778 846	30 214	3,88
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	41 127	59 267	- 18 140	-30,61
Salaires et traitements	1 361 904	1 319 396	42 508	3,22
Charges sociales	600 604	568 721	31 883	5,61
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	280 084	264 294	15 790	5,97
Dotations aux provisions	74 784		74 784	N/S
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	35 217	26 915	8 302	30,85
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>3 202 781</b>	<b>3 017 439</b>	<b>185 342</b>	<b>6,14</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>457 688</b>	<b>111 659</b>	<b>346 029</b>	<b>309,90</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	6	753	- 747	-99,20
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>6</b>	<b>753</b>	<b>- 747</b>	<b>-99,20</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (IV)</b>				



	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>6</b>	<b>753</b>	<b>- 747</b>	<b>-99,20</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>457 694</b>	<b>112 412</b>	<b>345 282</b>	<b>307,16</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	5 201	4 383	818	18,66
Sur opérations en capital	266 080	251 080	15 000	5,97
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>271 281</b>	<b>255 463</b>	<b>15 818</b>	<b>6,19</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	21 621	23 252	- 1 631	-7,01
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>21 621</b>	<b>23 252</b>	<b>- 1 631</b>	<b>-7,01</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>249 659</b>	<b>232 211</b>	<b>17 448</b>	<b>7,51</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)		98	- 98	-100
Total des produits (I + III + IV)	3 931 755	3 385 314	546 441	16,14
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	3 224 402	3 040 789	183 613	6,04
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>707 353</b>	<b>344 525</b>	<b>362 828</b>	<b>105,31</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## Annexes

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 7 582 268,03 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 707 353,06 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'IFPM est une association sans but lucratif soumise à la loi de 1901 sur les associations. C'est un établissement d'enseignement professionnel qui prépare ses élèves aux diplômes de la coiffure et de l'esthétique dans le cadre de contrats d'apprentissage.

A la fin de l'exercice, l'association emploie 40 salariés.

L'IFPM tire ses ressources, essentiellement, des factures qu'elle adresse aux OPCO pour les enseignements qu'elle dispense à ses élèves en contrat d'apprentissage. L'association ne recourt pas au bénévolat et ne bénéficie pas de contribution volontaire en nature.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Changement de méthode des engagements de départ à la retraite :

A compter de l'exercice clos au 31/12/2022, l'association a décidé de provisionner dans les comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

La dette actuarielle au 31/12/2022 s'élève à 108 123 euros.

La dette actuarielle au 31/12/2021 d'un montant de 102 997 euros a été enregistrée en compte 110 Report à nouveau.

La variation de la dette entre 2021 et 2022 pour 5 126 euros a été comptabilisée dans les charges de l'exercice 2022.

### PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### METHODE GENERALE

Conformément aux dispositions de l'article D.6352-17 du code du travail le plan comptable général a été adapté aux dispensateurs de formation ayant un statut de droit privé par l'arrêté du 02 août 1995

L'association applique les règles et méthodes comptables prévus par le règlement ANC N° 2018-06.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

**PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 02 à 10 ans
Terrain	N.A.
Constructions	de 15 à 50 ans
Agencement des constructions	de 01 à 25 ans
Matériel et outillage industriels	de 02 à 10 ans
Agencements, aménagements, installations	de 01 à 10 ans
Matériel de transport	05 ans
Matériel de bureau et informatique	de 01 à 10 ans
Mobilier	de 01 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	de 01 à 10 ans

**Créances :**

Les créances, dont les créances sur les OPCO, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement

**Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**Indemnités de fin de carrière :**

L'association a décidé de provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

La dette actuarielle s'élève à 108 123 euros

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur les hypothèses suivantes :

- Le départ intervient à l'initiative du salarié.
- L'année des calculs retenue est 2022.
- Les tables de mortalité utilisées sont les tables réglementaires TH/TF 00-02.
- La méthode de calcul retenue est la méthode : Rétrospective Prorata Temporis
- Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à 62 ans.
- Le taux de rotation retenu est de 5 %
- Le taux moyen d'augmentation des salaires est de 5 %
- Le taux d'actualisation retenu est de 3,77 %
- Le taux de charges sociales et fiscales patronales est de 45,00 %.

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	99 242			99 242
Immobilisations corporelles	7 643 444	96 837		7 740 280
Immobilisations financières	1 000			1 000
<b>TOTAL</b>	<b>7 743 685</b>	<b>96 837</b>		<b>7 840 522</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	99 242			99 242
<b>TOTAL I</b>	99 242			99 242
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	1 414 859	152 050		1 566 909
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	961 780	70 868		1 032 648
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	976 253	28 749		1 005 002
Matériel de transport	33 945			33 945
Matériel de bureau et informatique	351 727	28 418		380 145
Emballage récupérables et divers	55 298			55 298
<b>TOTAL II</b>	3 793 862	280 084		4 073 946
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>3 893 103</b>	<b>280 084</b>		<b>4 173 187</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	1 000		1 000
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances usagers	1 120 037	1 120 037	
Autres créances	63 138	63 138	
<b>Charges constatées d'avance</b>	57 316	57 316	
<b>TOTAL</b>	<b>1 241 490</b>	<b>1 240 490</b>	<b>1 000</b>

**Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	687 707
Subventions/financements	53 894
Autres produits à recevoir	7 453
<b>TOTAL</b>	<b>749 054</b>

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

**Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	419 766				419 766
Dont générosité du public					
Report à nouveau	1 092 513	344 525		102 997	1 334 041
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	344 525	(344 525)	707 353		707 353
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>1 856 804</b>		<b>707 353</b>	<b>102 997</b>	<b>2 461 160</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	3 374 947		54 238	266 080	3 163 105
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>5 231 751</b>		<b>761 591</b>	<b>369 077</b>	<b>5 624 266</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

**Subventions d'investissement**

<b>Subventions d'investissement</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Total Subventions	6 972 812	54 238		7 027 051
Quotes-parts virées au résultat	(3 597 865)	(266 080)		(3 863 945)

**Provisions pour risques et charges**

<b>Nature des provisions</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentations Dotations de l'exercice</b>	<b>Diminution Reprises de l'exercice</b>	<b>A la clôture</b>
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions obligatoires similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges		108 123          69 658		108 123          69 658
<b>TOTAL (II)</b>		<b>177 781</b>		<b>177 781</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>		<b>177 781</b>		<b>177 781</b>
Dont dotations et reprises - d'exploitation - financières - exceptionnelles		74 784		



**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	131 302	131 302		
Dettes fiscales et sociales	1 478 958	1 478 958		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	169 961	169 961		
<b>TOTAL</b>	<b>1 780 221</b>	<b>1 780 221</b>		

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	22 001
Dettes fiscales et sociales	286 952
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>308 953</b>

**Report de taxe d'apprentissage**

Les reports de taxe d'apprentissage et de contribution supplémentaire à l'apprentissage s'élèvent au 31 décembre 2022 à la somme de 1 034 966,45 €.

Ces reports seront affectés en priorité :

- A la réalisation de missions mentionnés aux articles L. 6231-1 et L. 6231-2 du code du travail,
- Aux investissements nécessaires aux formations dispensées,
- En dernier ressort, aux frais de fonctionnement.

**AUTRES INFORMATIONS****Rémunération des cadres dirigeants**

En application de l'article 20 de la loi N° 2006-586, les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres-dirigeants bénévoles et salariés sont communiqués. Ils totalisent 210 296,58 euros brut.

Conformément au Code Général des Impôts (articles 261, 7, 1°d du CGI et 242C-1 de l'annexe II), l'IFPM rémunère les cadres-dirigeants sans remettre en cause le caractère désintéressé de sa gestion.

La rémunération du président de l'association est de 20 735,19 euros brut. (non-inclus dans les trois plus hauts cadres-dirigeants)

**Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 10 708 euros.

**Montants des concours publics reçus**

	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subvention d'investissement
Union européenne			
Etat			
Collectivités territoriales		214 493	33 780
Caisse d'allocations familiales			
Autres		1 194	20 458
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>215 687</b>	<b>54 238</b>

**Ressources de l'organisme (produits de l'exercice)**

Origine des fonds	Montant 2022		Montant 2021	
	en €	en %	en €	en %
<b>I - Ressources provenant des entreprises et administrations pour leurs salariés et des particuliers</b>				
Entreprises	73 070	2%	84 120	3%
Etat, Collectivités locales, étab.pub	0	0%		0%
Entreprises : via Fongécif, OMA,FAF	3 347 920	97%	3 036 613	97%
Particuliers	16 640	0%		0%
<b>Sous total I</b>	<b>3 437 630</b>	<b>87%</b>	<b>3 120 733</b>	<b>92%</b>
<b>II - Ressources provenant des pouvoirs publics</b>				
Instances européennes		0%		0%
Etat	1 194	1%	4 612	84%
Régions	214 493	99%	0	0%
Autres collectivités territoriales	0	0%	900	16%
<b>Sous total II</b>	<b>215 687</b>	<b>5%</b>	<b>5 512</b>	<b>0%</b>
<b>III – Autres</b>				
Autres organismes de formation		0%		0%
Autres ressources :	266 080	96%	251 080	97%
Subvention privée		0%		0%
Remboursement IJSS		0%		0%
Remboursement assurances		0%		0%
Autres produits	12 358	4%	7 989	3%
<b>Sous total III</b>	<b>278 438</b>	<b>7%</b>	<b>259 069</b>	<b>8%</b>
<b>Total des ressources</b>	<b>3 931 755</b>	<b>100%</b>	<b>3 385 314</b>	<b>100%</b>

**Décomposition des actions de formation par finalité**

Finalité des actions	Volumes financiers			
	Montant 2022		Montant 2021	
	en €	en %	en €	en %
Diplômantes (1)	3 931 755	100%	3 385 314	100%
Perfectionnement professionnel et qualifiant (2)		0%		0%
Insertion sociale		0%		0%
<b>Total</b>	<b>3 931 755</b>	<b>100%</b>	<b>3 385 314</b>	<b>100%</b>

**Convention de ressources publiques affectées**

Convention	Montant initial	Suivi d'exécution		
		Solde au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Solde en fin d'exercice
	en €			
	0			-
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Charges et produits exceptionnelles :**

Le poste des charges exceptionnelles s'élève à **21 621 €** et se décompose de la façon suivante :

- Charges sur exercices antérieurs : **21 621 €** avec principalement :
  - o Perte subvention FSE Projet 1 - 2016/2017 : 21 036 €
  - o ASP Permis de conduire versement doublon 2020/2021 : 500 €

Le poste des produits exceptionnels s'élève à **271 280,65 €** et se décompose de la façon suivante :

- Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion : **1 310 €** avec principalement :
  - o Annulation de chèques fournisseurs : 1 060 €
- Produits sur exercices antérieurs : **3 890 €** avec principalement :
  - o AGEFOS PME – 2020/008 : 2 608 €
- Des quotes-parts de subvention virées au résultat : **266 080 €**

**Fait générateur de la comptabilisation des cotisations**

L'encaissement des cotisations des membres du CA sont faite sans contrepartie

**Charges des contributions volontaires en nature**

L'IFPM n'a pas eu recours aux contributions volontaires en nature hormis le temps passé par les membres du bureau qui ne sont pas valorisés.

## Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Concessions, brevets, droits similaires	99 242	99 242			
2051000000 FILMS VIDEO	28 346		28 346	28 346	
2052000000 LOGICIELS	70 896		70 896	70 896	
2805000000 AMORT. LOGICIELS		70 896	-70 896	-70 896	
2805100000 AMORT. FILMS VIDEO		28 346	-28 346	-28 346	
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	361 161		361 161	361 161	
2110000000 TERRAIN	361 161		361 161	361 161	
Constructions	4 340 784	1 566 909	2 773 876	2 925 925	- 152 049
2131000000 STRUCTURES ET OUVRAGES	2 364 533		2 364 533	2 364 533	
2131010000 MENUISERIES EXTERIEURES (B)	499 211		499 211	499 211	
2131020000 ETANCHEITE	170 513		170 513	170 513	
2131030000 RAVALEMENT	296 377		296 377	296 377	
2131040000 ELECTRICITE PC	132 663		132 663	132 663	
2131050000 ELECTRICITE SALLE COURS	179 311		179 311	179 311	
2131060000 PLOMBERIE	113 704		113 704	113 704	
2131070000 ASCENCEUR	53 198		53 198	53 198	
2131080000 CHAUFFAGE COLLECTIF	119 540		119 540	119 540	
2131090000 CHAUFFAGE INDIV	161 997		161 997	161 997	
2131100000 PEINTURE P.C	49 034		49 034	49 034	
2131110000 PEINTURE SALLE COURS	14 202		14 202	14 202	
2131120000 REVETEMENT SOLS SOUPLES	3 057		3 057	3 057	
2131130000 REVETEMENT SOL DUR P.C.	16 703		16 703	16 703	
2131140000 REVETEMENT SOL DUR SALLE	26 125		26 125	26 125	
2131150000 AGENCEMENT P.C.	70 372		70 372	70 372	
2131160000 AGENCEMENT SALLE COURS	46 324		46 324	46 324	
2131170000 TAXE LOCALE	23 920		23 920	23 920	
2813000000 AMORT STRUCT OUVRAGES		478 030	-478 030	-430 739	- 47 291
2813100000 AMORT. DES BATIMENTS		201 848	-201 848	-181 879	- 19 969
2813110000 AMORT ETANCHEITE		114 907	-114 907	-103 539	- 11 368
2813120000 AMORT RAVALEMNT		199 725	-199 725	-179 967	- 19 758
2813130000 AMORT ELECT PC		53 640	-53 640	-48 334	- 5 306
2813140000 AMORT ELECT SC		72 502	-72 502	-65 329	- 7 173
2813150000 AMORT PLOMBERIE		45 974	-45 974	-41 426	- 4 548
2813160000 AMORT ASCENSEUR		35 849	-35 849	-32 303	- 3 546
2813170000 AMORT CHAUFFAGE COLLECTIF		43 585	-43 585	-38 803	- 4 782
2813180000 AMORT CHAUFFAGE INDIVIDUEL		109 168	-109 168	-98 368	- 10 800
2813190000 AMORT PEINTURE PC		49 034	-49 034	-44 662	- 4 372
2813200000 AMORT PEINTURE SC		14 202	-14 202	-12 936	- 1 266
2813210000 AMORT REVET SOL SOUPLES		3 057	-3 057	-2 784	- 273
2813220000 AMORT REVET SOL DUR PC		16 703	-16 703	-15 214	- 1 489
2813230000 AMORT REVET SOL DUR SC		26 125	-26 125	-23 796	- 2 329
2813240000 AMORT AGENCEMENT PC		47 423	-47 423	-42 731	- 4 692
2813250000 AMORT AGENCEMENT SC		31 217	-31 217	-28 129	- 3 088
2813260000 AMORT TAXE LOCALE		23 920	-23 920	-23 920	
Installations tech., matériel et outillage ind	1 218 445	1 032 648	185 798	217 449	- 31 651
2150000000 MATERIEL ET OUTILLAGE PEDGOGIQUE	1 218 445		1 218 445	1 179 228	39 217
2815000000 AMORT.MATERIEL ET OUTILLAG PED		1 032 648	-1 032 648	-961 780	- 70 868
Autres immobilisations corporelles	1 819 889	1 474 389	345 500	345 047	453
2181000000 INSTALLATIONS GENERALES	1 299 578		1 299 578	1 260 194	39 384
2182000000 MATERIEL DE TRANSPORT	33 945		33 945	33 945	
2183000000 MATERIEL DE BUREAU & INFORMATI	243 444		243 444	240 602	2 842
2183100000 MATERIEL DE BUREAU	575		575	575	
2184000000 MOBILIER	185 869		185 869	170 474	15 395

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
21880000000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPO	56 480		56 480	56 480	
28181000000 AMORT. INSTALLATIONS GENERALES		1 005 002	-1 005 002	-976 253	- 28 749
28182000000 AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT		33 945	-33 945	-33 945	
28183000000 AMORT. MAT. DE BUREAU& INFOS		206 863	-206 863	-181 128	- 25 735
28183100000 AMORT. MATERIEL DE BUREAU		575	-575	-575	
28183200000 AMORT. MATERIEL INFORMATIQUE		1 378	-1 378	-1 378	
28184000000 AMORT. MOBILIER		171 329	-171 329	-168 647	- 2 682
28188000000 AMORT. AUTRES IMMOB. CORPOREL.		55 298	-55 298	-55 298	
<b>Immobilisations financières</b>					
Autres	1 000		1 000	1 000	
27500000000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS ERSES	1 000		1 000	1 000	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>7 840 522</b>	<b>4 173 187</b>	<b>3 667 334</b>	<b>3 850 582</b>	<b>- 183 248</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
. Créances clients, usagers et comptes ratt	1 120 037		1 120 037	817 813	302 224
41100000000 CLIENTS	419 035		419 035	150 694	268 341
41130000000 AUTRES CLIENTS	13 296		13 296		13 296
41810000000 FACTURE A ETABLIR	687 707		687 707	667 119	20 588
. Autres	63 137		63 137	115 846	- 52 709
40110000000 FOURN ACHATS DE BIENS OU SERV				2 024	- 2 024
42500000000 PERSONNEL AVANCES ET ACOMTES	200		200		200
42570000000 PERSONNEL OPPOSITIONS	150		150		150
42870000000 PERSONNEL PRODUITS A RECEVOIR	88		88	431	- 343
43780000000 AUTRES ORGANISMES SOCIAUX				86	- 86
44110000000 SUBV EQUIP REGION	53 894		53 894	20 114	33 780
44120000000 IDF REGION				498	- 498
44140000000 SUBVENTION FSE				83 332	- 83 332
46700000000 AUTRES DEBITEURS DIVERS	1 440		1 440		1 440
46870000000 DEB ET CRED DIVERS PRODUITS A RECEVOI	345		345		345
46873000000 PRODUITS DIVERS A RECEVOIR	7 020		7 020	9 360	- 2 340
Valeurs mobilières de placement	759		759	753	6
50815000000 LIVRET TRIPLEX	344		344	343	1
50818000000 LIVRET A - CIC	415		415	410	5
Disponibilités	2 673 684		2 673 684	2 215 413	458 271
51200000000 CREDIT LYONNAIS	391 270		391 270	3 239	388 031
51220000000 CIC - COMPTE 612	1 528 276		1 528 276	1 240 573	287 703
51230000000 CIC - COMPTE 601	748 814		748 814	966 316	- 217 502
53000000000 CAISSE	5 324		5 324	5 285	39
Charges constatées d'avance	57 316		57 316	42 031	15 285
48600000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	57 316		57 316	42 031	15 285
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 914 934</b>		<b>3 914 934</b>	<b>3 191 856</b>	<b>723 078</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>11 755 456</b>	<b>4 173 187</b>	<b>7 582 268</b>	<b>7 042 438</b>	<b>539 830</b>

## Bilan association détaillé

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
. Réserves pour projet de l'entité	<b>419 766</b>	<b>419 766</b>	
10680000000 RESERVE POUR INVESTISSEMET	335 919	335 919	
10680200000 RESERVES POUR CLIENT JUNIOR	45 735	45 735	
10680300000 RESERVES FORMATION CONTINE	38 112	38 112	
Report à nouveau	<b>1 334 041</b>	<b>1 092 513</b>	<b>241 528</b>
11000000000 REPORT A NOUVEAU	1 334 041	1 092 513	241 528
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>707 353</b>	<b>344 525</b>	<b>362 828</b>
Situation nette (sous total)	<b>2 461 160</b>	<b>1 856 804</b>	<b>604 356</b>
Subventions d'investissement	<b>3 163 105</b>	<b>3 374 947</b>	<b>- 211 842</b>
13120000000 SUBV EQUIP CONSEIL REGIONAL	1 780 762	1 746 982	33 780
13121000000 SUBVENTION REGION SUR BATIMENT EN COURS	3 462 077	3 462 077	
13130000000 SUBVENTION EQUIPEMENT OPCO	74 030	53 572	20 458
13162100000 SUBVENTION INVT NOUVEAUX BATIMENTS	136 086	136 086	
13162200000 SUBVENTION OG ETAT	545 000	545 000	
13181000000 SUBVENTIONS EQUIPEMENT TAE APPRENTISSAGE	1 009 095	1 009 095	
13185000000 SUBVENTIONS EQUIPEMENT C.. 92	20 000	20 000	
13900000000 SUBVENTIONS VIREES AU RESULTAT	-3 863 945	-3 597 865	- 266 080
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 624 266</b>	<b>5 231 751</b>	<b>392 515</b>
<b>FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour charges	<b>177 781</b>		<b>177 781</b>
15310000000 INDEM. DEPART A LA RETRAITE	108 123		108 123
15880000000 PROVISIONS P/CHARGES DIVERSES	69 658		69 658
<b>TOTAL (III)</b>	<b>177 781</b>		<b>177 781</b>
<b>DETTES</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>131 302</b>	<b>134 385</b>	<b>- 3 083</b>
40100000000 FOURNISSEURS	109 300	108 148	1 152
40810000000 FACTURES NON PARVENUES	22 001	26 237	- 4 236
Dettes fiscales et sociales	<b>1 478 958</b>	<b>1 420 720</b>	<b>58 238</b>
42100000000 PERSONNEL REMUNERATIONS DES	35		35
42820000000 PROVISION POUR CONGES A PYER	134 653	125 928	8 725
42860000000 PERSONNEL AUTRES CHARGES A PAYER	35 000		35 000
43100000000 URSSAF	63 571	62 909	662
43720000000 A.G.R.R. SALARIES	15 773	17 094	- 1 321
43730000000 CIRICA CADRES	6 991	6 820	171
43820000000 PROVISION CHARGES SOCIALE SUR C.P.	60 594	56 668	3 926
43860000000 PROVISION CHARGES SOC. S/C.P. ET PRIMES	15 750		15 750
43870000000 ORGANISMES SOCIAUX PRODUIS A RECEVOIR	3 451	1 010	2 441
44210000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	5 725	5 987	- 262
44400000000 ETAT IMPOTS SUR LES BENEFICES		98	- 98
44710000000 TAXE SUR SALAIRES	6 070	6 030	40
44712500000 SUBVENT ASP-PERMISS DE CONDUIR	10 500	6 000	4 500
44717000000 ETAT SUBVENTION EXPLOITATION	48 375	48 375	
44787100000 TAXE APPRENTISSAGE A UTILISER	1 034 966	1 034 966	
44860000000 AUTRES CHARGES A PAYER	28 280	36 681	- 8 401
44861000000 PROVISION CHARGES FISC. S C.P. ET PRIMES	8 227	6 994	1 233
44862000000 FORMATION PROFESSIONNELLE	997	5 159	- 4 162
Produits constatés d'avance	<b>169 961</b>	<b>255 582</b>	<b>- 85 621</b>
48700000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	169 961	255 582	- 85 621

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 780 221</b>	<b>1 810 686</b>	<b>- 30 465</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>7 582 268</b>	<b>7 042 438</b>	<b>539 830</b>
<i>Engagements reçus</i>			
<i>Engagements donnés</i>			



## Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	<b>280</b>	<b>340</b>	<b>- 60</b>	<b>-17,65</b>
7561000000 COTISATION MEMBRES CA	280	340	- 60	-17,65
Ventes de prestations de services	<b>3 424 914</b>	<b>3 111 676</b>	<b>313 238</b>	<b>10,07</b>
7060000000 PREST SERV FORMATION	16 640		16 640	N/S
7060500000 LOCATION DES LOCAUX	1 730		1 730	N/S
7063000000 FORMATION - FINANC. OPCO	3 155 183	2 467 862	687 321	27,85
7063010000 FINANC. OPCO EP - 1ER MATERIEL	170 245	184 628	- 14 383	-7,79
7063020000 FIN. OPCO EP-CONTRATS STOC	-3 194	319 207	- 322 401	-101,00
7063030000 FIN. OPCO EP-SANS CONTRAT		26 000	- 26 000	-100
7063050000 FINANCEMENT OPCO 2I	6 388	24 325	- 17 937	-73,74
7063060000 FINANC OPCO COMMERCE		4 970	- 4 970	-100
7063070000 FINANCEMENT OPCO ATLAS		564	- 564	-100
7063080000 FINANCEMENT OPCO AKTO	3 200		3 200	N/S
7063090000 FINANCEMENT OPCO AFDAS	3 383		3 383	N/S
7085000000 PARTICIPATION M.APP	43 440	56 220	- 12 780	-22,73
7085100000 PART. MA COIF. 2EME ANNEE	15 600	5 700	9 900	173,68
7085200000 PART. MA ESTHET. 2EME AN.	10 860	4 020	6 840	170,15
7085500000 PARTICPATION MA N-1	1 440	17 280	- 15 840	-91,67
7085600000 PART. MA ANNEES ANTER.		900	- 900	-100
Concours publics et subventions d'exploitation	<b>215 687</b>	<b>5 512</b>	<b>210 175</b>	<b>N/S</b>
7442100000 SUBVENTION REGION	214 493		214 493	N/S
7442500000 SUBVENT SIEC MATIERE OEUVRE	1 194		1 194	N/S
7448000000 SUBV AUTRES ORG PUBLICS		4 612	- 4 612	-100
7488000000 DIVERSES SUBV COMMUNES		900	- 900	-100
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfe	<b>13 381</b>	<b>9 722</b>	<b>3 659</b>	<b>37,64</b>
7910000000 TRANSFERT CHARGES EXPLOITATION	13 381	9 722	3 659	37,64
Autres produits	<b>6 207</b>	<b>1 847</b>	<b>4 360</b>	<b>236,06</b>
7570000000 PDT DIVERS - SALON APPLICATION	4 123	1 800	2 323	129,06
7571000000 PDT DIVERS - PELICAN ROUGE	764		764	N/S
7572000000 PRODUITS DIVERS	1 281		1 281	N/S
7580000000 PARTICIPATION MAITRE APPRENTAG	39	47	- 8	-17,02
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>3 660 469</b>	<b>3 129 098</b>	<b>531 371</b>	<b>16,98</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Autres achats et charges externes	<b>809 060</b>	<b>778 846</b>	<b>30 214</b>	<b>3,88</b>
6040000000 ACH.D ETUDES ET PRESTATIOS DE SERVICES	2 501	2 557	- 56	-2,19
6061100000 ELECTRICITE	22 715	22 246	469	2,11
6061200000 EAU	4 952	5 081	- 129	-2,54
6061300000 GAZ	14 866	21 351	- 6 485	-30,37
6061400000 CARBURANTS LUBRIFIANTS	1 616	1 466	150	10,23
6063000000 FOURNITURES PETIT EQUIPEMNT	12 026	2 879	9 147	317,71
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIFS	3 288	9 651	- 6 363	-65,93
6067100000 FOUR.PEDAGOGIQUE COIFFURE	6 979	4 960	2 019	40,71
6067200000 FOUR.PEDAGOGIQUE ESTHETIQUE	5 505	6 226	- 721	-11,58
6067300000 FOUR.PEDAGOGIQUE GENERALE		346	- 346	-100
6068000000 ACH.NON STOCKES AUTRES MAIERES & FOURN.	646	463	183	39,52
6068100000 AUTRES - PHOTOCOPIEURS ADMINISTRATI	8 645		8 645	N/S
6068300000 REPRODUCTION DES COURS	10 716	9 597	1 119	11,66
6068500000 ACHAT 1ER EQUIP COIFF	81 500	96 500	- 15 000	-15,54
6068600000 ACHAT 1ER EQUIP ESTH	88 745	88 128	617	0,70
6132000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	2 030		2 030	N/S
6132100000 LOCATIONS IIMOBILIERES	138 585	136 606	1 979	1,45
6132300000 LOCATIONS SADI CARNOT	68 250	67 276	974	1,45
6135000000 LOCATIONS MOBILIERES	10 810	10 708	102	0,95
6135500000 LOCATIONS FONTAINE A EAU	513		513	N/S
6152010000 ENTR.MENAGE	74 640	73 416	1 224	1,67
6152020000 ENTRETIEN INFORMATIQUE	2 857	4 748	- 1 891	-39,83
6152030000 ENTRETIEN TELEPHONE	180		180	N/S

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
61520400000 ENTRETIEN SECURITE ELECTRICITE	4 020	5 766	- 1 746	-30,28
61520500000 ENTRETIEN VOITURE		543	- 543	-100
61520600000 ENTRETIEN DIVERS	6 885	7 640	- 755	-9,88
61560000000 MAINTENANCE	34 309	31 206	3 103	9,94
61610000000 MULTIRISQUES	9 522	9 967	- 445	-4,46
61620000000 ASSURANCES DES DIRIGEANTS	681		681	N/S
61630000000 ASSURANCE VEHICULE	6 092	5 897	195	3,31
61810000000 DOCUMENTATION GENERALE	8		8	N/S
61830000000 DOCUMENTATION TECHNIQUE	1 230	1 281	- 51	-3,98
61850000000 FRAIS COLLOQUES SEMINAIRE CONFERENCES	1 638	290	1 348	464,83
62110000000 PERSONNEL INTERIMAIRE	24 370	36 954	- 12 584	-34,05
62120000000 PERSONNEL EXTERIEUR - DIVERS	16 797	10 625	6 172	58,09
62260000000 HONORAIRES	33 599	31 853	1 746	5,48
62310000000 ANNONCES ET INSERTIONS	100	50	50	100,00
62330000000 FOIRES ET EXPOSITIONS	6 611	4 100	2 511	61,24
62340000000 PUBLICITE RELATIONS EXTERIEURE	11 018	10 992	26	0,24
62450000000 TRANSPORTS CFA ENTREPRISE	342	583	- 241	-41,34
62510000000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	6 079		6 079	N/S
62540000000 DEPLACEMENTS ADMINISTRATEURS	5 510	5 455	55	1,01
62560000000 MISSIONS	2 069	2 136	- 67	-3,14
62570000000 RECEPTIONS	28 965	3 720	25 245	678,63
62610000000 AFFRANCHISSEMENTS	4 104	5 579	- 1 475	-26,44
62615000000 AFFRANCHISSEMENT - MAILEVA	4 519	2 032	2 487	122,39
62617000000 ABONNEMENT TV	266	171	95	55,56
62620000000 TELEPHONE	5 494	5 733	- 239	-4,17
62622000000 TELEPHONES MOBILES	4 971	3 488	1 483	42,52
62623000000 TELEPHONE INTERNET	7 128	7 128		0,00
62700000000 SERVICES BANCAIRES & ASSIILES	7 042	4 855	2 187	45,05
62810000000 AUTRES SERVICES EXTERIEUR	1 763	3 049	- 1 286	-42,18
62820200000 FORMATION PERS.ADMINISTRAIFS	11 362	13 548	- 2 186	-16,14
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>41 127</b>	<b>59 267</b>	<b>- 18 140</b>	<b>-30,61</b>
63110000000 TAXE SUR LES SALAIRES	30 703	29 512	1 191	4,04
63111000000 TAXES/SALAIRES PROVISIONS	1 233	1 219	14	1,15
63330000000 PART.EMPLOY.FORM.PROF.CON	1 916	12 778	- 10 862	-85,01
63513000000 AUTRES IMPOTS LOCAUX		1 871	- 1 871	-100
63540000000 DROITS D ENREGISTREMENT & TIMBRES	846	849	- 3	-0,35
63580000000 AUTRES DROITS	6 429	13 037	- 6 608	-50,69
<b>Salaires et traitements</b>	<b>1 361 904</b>	<b>1 319 396</b>	<b>42 508</b>	<b>3,22</b>
64110000000 SALAIRES	1 156 322	1 169 690	- 13 368	-1,14
64120000000 CONGES PAYES (VARIATION)	8 725	9 486	- 761	-8,02
64130100000 PRIMES AUTRES	130 252	110 318	19 934	18,07
64130300000 PRIMES TRAVAUX	796	2 105	- 1 309	-62,19
64130600000 PRIME ANCIENNETE	32 700	34 350	- 1 650	-4,80
64130700000 GRATIFICATION STAGIAIRE	4 121	4 001	120	3,00
64140000000 INDEM.ET AVANTAGES DIVERS	3 567		3 567	N/S
64140500000 INDEMNITE DE PRECARITE	3 230	1 288	1 942	150,78
64142000000 INDEMNITE CPAM IJSS	-21 979	-37 790	15 811	41,84
64143000000 CONGE PARENTAL	-28 453	-24 905	- 3 548	14,25
64144000000 ABS SANS SOLDE	-6 430	-10 807	4 377	40,50
64145000000 PLAN EPARGNE ENTREPRISE	45 750	54 875	- 9 125	-16,63
64150000000 INDEMNITES CP-RTT-SDTC	33 303	6 785	26 518	390,83
<b>Charges sociales</b>	<b>600 604</b>	<b>568 721</b>	<b>31 883</b>	<b>5,61</b>
64510000000 COTISATIONS URSSAF	394 214	377 321	16 893	4,48
64520000000 COTISATIONS MUTUELLE	32 901	34 053	- 1 152	-3,38
64530000000 COTISATIONS RETRAITE AG2R	52 751	52 936	- 185	-0,35
64530500000 COT RET AG2R T2	14 115	13 119	996	7,59
64531000000 COTISATIONS A.G.R.R. SALAIRES	15 384	15 324	60	0,39
64531500000 COT RETR AG2R AUTRE	1 766	1 641	125	7,62
64533000000 COTISATIONS CAPRICAS	14 485	14 318	167	1,17
64581000000 CHARGES SOCIALES SUR CONG	3 926	4 269	- 343	-8,03
64582000000 CHARGES SOCIALES SUR PRIMES A	15 750		15 750	N/S
64710000000 TICKETS RESTAURANTS	29 344	30 562	- 1 218	-3,99

	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Variation	%
6472000000 CARTES ORANGES	6 511	7 122	- 611	-8,58
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	5 751	5 719	32	0,56
6480000000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	8 248	8 759	- 511	-5,83
6483000000 RUPTURE CONVENTIONNELLE	5 458	3 579	1 879	52,50
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	<b>280 084</b>	<b>264 294</b>	<b>15 790</b>	<b>5,97</b>
6811200000 DOTATION IMMO. CORPORELLE	280 084	264 294	15 790	5,97
Dotations aux provisions	<b>74 784</b>		<b>74 784</b>	<b>N/S</b>
6815000000 DOTATION PROVISION RISQUE & CHARGES	74 784		74 784	N/S
Autres charges	<b>35 217</b>	<b>26 915</b>	<b>8 302</b>	<b>30,85</b>
6510000000 REDEV.CONCES.BREV.LIC.PROTS VAL SIMIL.	35 206	26 910	8 296	30,83
6580000000 CHARGES GESTION COURANTE	12	5	7	140,00
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>3 202 781</b>	<b>3 017 439</b>	<b>185 342</b>	<b>6,14</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>457 688</b>	<b>111 659</b>	<b>346 029</b>	<b>309,90</b>
<b>Produits financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés	<b>6</b>	<b>753</b>	<b>- 747</b>	<b>-99,20</b>
7640000000 REVENUS V.M.P.	0	343	- 343	-100
7641000000 REVENU LIVRET A CIC	6	410	- 404	-98,54
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>6</b>	<b>753</b>	<b>- 747</b>	<b>-99,20</b>
<b>Charges financières</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>6</b>	<b>753</b>	<b>- 747</b>	<b>-99,20</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>457 694</b>	<b>112 412</b>	<b>345 282</b>	<b>307,16</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	<b>5 201</b>	<b>4 383</b>	<b>818</b>	<b>18,66</b>
7710000000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 310	1 926	- 616	-31,98
7720000000 PROFITS SUR EXCER.ANTER.	3 890	2 457	1 433	58,32
Sur opérations en capital	<b>266 080</b>	<b>251 080</b>	<b>15 000</b>	<b>5,97</b>
7770000000 QUOTE PART SUBV INVESTISSEMENT	266 080	251 080	15 000	5,97
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>271 281</b>	<b>255 463</b>	<b>15 818</b>	<b>6,19</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	<b>21 621</b>	<b>23 252</b>	<b>- 1 631</b>	<b>-7,01</b>
6710000000 CHARGES EXCEPTIONNELLES OP. GESTION		40	- 40	-100
6712000000 PENALITES, AMENDES FISCALES		23	- 23	-100
6720000000 CHARG.S/ EXERC.ANTERIEURS	21 621	23 189	- 1 568	-6,76
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>21 621</b>	<b>23 252</b>	<b>- 1 631</b>	<b>-7,01</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>249 659</b>	<b>232 211</b>	<b>17 448</b>	<b>7,51</b>
Impôts sur les bénéfices (VIII)		<b>98</b>	<b>- 98</b>	<b>-100</b>
6950000000 IMPOTS SUR LES BENEFICES		98	- 98	-100
Total des produits (I + III + V)	<b>3 931 755</b>	<b>3 385 314</b>	<b>546 441</b>	<b>16,14</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>3 224 402</b>	<b>3 040 789</b>	<b>183 613</b>	<b>6,04</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>707 353</b>	<b>344 525</b>	<b>362 828</b>	<b>105,31</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				